
( N E U R O ) P L A S T E L Í N A

L É T O  2 0 2 2

Z P R A V O D A J  Z E  S R D C E  E R G O  A K T I V U  O  N E U R O R E H A B I L I T A C I ,

N E U R O P L A S T I C I TĚ  A  Ž I V O TĚ  P O  Z Í S K A N É M  P OŠK O Z E N Í  M O Z K U

A K T U A L I T Y :
S L E V A  N A  J Í Z D N É M  P R O
I N V A L I D N Í  DŮC H O D C E

TŘE T Í H O  S T U P NĚ
 

V E L E T R H Y  S O C I Á L N Í C H
S L UŽE B

 
E L E K T R O N I Z A C E  P O U K A ZŮ

N A  Z D R A V O T N I C K É
P R O S TŘE D K Y

 
C H Y T R É  V Y C H Y T Á V K Y  

Z  T E R É N U
 

S O C I Á L N Í  O K É N K O :
N E PŘ I Z N A L I  V Á M

PŘ Í S PĚV E K ?  
O D V O L E J T E  S E !

 
P O T R A V I N Y  J A K O

P R E V E N C E  M R T V I C E ?
 

Co je nového?

ÚVODNÍ  SLOVO

Kdybych se na nové číslo (Neuro)plastelíny díval jako na program kin, tak
bych tam určitě našel akčňák, horor i zamilovanou romantiku. 

Tak to si na to posvítím! Věta, jak z akční detektivky. A o to víc pokud ta věta
popisuje cestu člověka po mozkové mrtvici, který je upoutaný na lůžko, 
k vypínači. Naštěstí existují moderní technologická řešení, která oceníme i my,
starší konzervativci. Přečtěte si o takových vychytávkách článek naší
kolegyně, která popisuje praktický přínos technologií přímo v domovech
našich klientů. Dalším žánrem ve zpravodaji může být horor. Přečtěte si, 
jak z něj ven, když vám třeba nepřiznají příspěvek na péči. A nakonec ta
romantika. Kdo by se nezamiloval do dobrého jídla. A ještě když může
fungovat jako prevence vzniku mrtvice. To už přece musí být láska na celý
život. Vyberte si po přečtení zpravodaje žánr, který vás oslovil, a žijte ho
naplno.

N A P S A L  H O N Z A  K Ö N I G ,  ŘE D I T E L



V dubnu jsme v Tchibo Česká
Republika realizovali v rámci
firemních Dnů zdraví naši
zážitkovou Snídani s nezvaným
hostem. Zaměstnanci si při ní mohli
prožít, jak vypadají následky
chronického stresu, dozvěděli se, jak
stres rozpoznat a jak se mu bránit. 

Součástí workshopu bylo i setkání 
s jedním z našich klientů, který
odvyprávěl svůj osobní příběh. Navíc
jsme připravili Zážitkový koutek, 
kde se účastníci dozvěděli více o
prevenci a rehabilitaci lidí po mrtvici
a hlavně si mohli spoustu pomůcek
vyzkoušet a osahat.

Snídaně s nezvaným hostem je
projekt, který slouží jako
preventivní a zážitkový program
pro firmy. Pokud budete chtít mít
takovou snídani i ve své práci,
neváhejte a kontaktujte nás 
na e-mailu:
ivana.magulova@ergoaktiv.cz 
nebo na telefonu: 736 708 325.

AKTUALITY

DNY  ZDRAVÍ  V  TCHIBO

REHABILITACE DOMA
Máte doma blízkého člověka po
mrtvici nebo úrazu hlavy, který by
rád cvičil pod vedením
ergoterapeuta nebo fyzioterapeuta,
ale nemá možnost kamkoliv za
rehabilitací dojet? 

NEUROPSYCHOLOGICKÉ
VYŠETŘENÍ
Potřebujete absolvovat
neuropsychologické vyšetření, ale
všude jsou dlouhé čekací lhůty? 

SOCIÁLNÍ REHABILITACE
Rádi byste chodili do práce, ale
nevíte, jak se začlenit na trh
práce?

CASE MANAGEMENT
Jste po cévní mozkové příhodě,
změnil se Vám život ze dne na den
a nevíte kudy kam? 

Využijte volné kapacity v našich
službách!

VOLNÉ  KAPACITY  V  NAŠICH  SLUŽBÁCH

http://www.ergoaktiv.cz/
http://www.ergoaktiv.cz/
mailto:ivana.magulova@ergoaktiv.cz


Státní ústav pro kontrolu léčiv 
1. května 2022 spustil novou
funkcionalitu eReceptu –
elektronický poukaz na
zdravotnické prostředky.
Aby bylo předepisování a vydávání
zdravotnických prostředků co
nejjednodušší, snažili se o maximální
využití stávajících funkcionalit
systému eRecept, který lékaři 
i lékárníci už dobře znají, novinkou
tak bude především pro výdejny
zdravotnických prostředků. 
Ani pacienty však nečeká cesta do
neznáma – vystavené ePoukazy
najdou ve svém lékovém záznamu
(stejně jako vystavené eRecepty 
a záznamy o provedeném očkování).
Do lékového záznamu je možné 
se přihlásit například
prostřednictvím bankovní identity. 

Elektronický poukaz na zdravotnické

prostředky zachovává všechny typy

poukazů, které se dosud vystavovaly

pouze v listinné podobě. 

Seznam lékáren a výdejen, 

kde bude možné ePoukaz uplatnit,

zveřejňuje SÚKL na webu

epreskripce.cz. Na základě platné

legislativy a potvrzení ze strany

všech zdravotních pojišťoven bude

na ePoukaz možné předepsat vždy

jeden zdravotnický prostředek – tedy

jednu položku (kód) z číselníku

zdravotnických prostředků. 

Počítá se však i se situací, kdy je

potřeba na jeden poukaz předepsat

více souvisejících položek (např.

sluchadlo + příslušenství nebo vozík

+ příslušenství).

AKTUALITY

ELEKTRONIZACE  POUKAZŮ  NA
ZDRAVOTNICKÉ  PROSTŘEDKY

V polovině června jsem se zúčastnila
kazuistického semináře, který
pořádal Úřad práce ČR. Účelem
tohoto setkání s názvem
„Spolupráce v rámci podpory
zaměstnávání osob se zdravotním
postižením‘‘ bylo nalézání možností
spolupráce mezi Poradci OZP,
zaměstnanci na kontaktních
pracovištích ÚP, zástupci organizací
pracujících s lidmi OZP při začlenění
na trh práce a Koordinátora
zaměstnávání OZP ve prospěch
cílové skupiny osob se zdravotním
postižením (uchazečů/zájemců o
zaměstnání i/a vašich klientů).

Koordinátor zaměstnávání OZP 

se svými kolegy z Úřadu práce blíže

popsali činnosti ostatních organizací

podporujících začleňování osob 

se zdravotním znevýhodněním 

do pracovního procesu. Úřad práce

rovněž představil nové nástroje,

kterými chce podporovat 

a zjednodušovat celý proces

zaměstnávání osob se zdravotním

znevýhodněním. Budeme se těšit 

na jejich realizaci.

Další setkání by se mělo konat na

podzim letošního roku.

Kateřina Lachmanová, Dis. 
sociální pracovnice

SETKÁNÍ  NA ÚP  PRO  ODBORNÍKY
SPOLUPRÁCE  V  RÁMCI  PODPORY  ZAMĚSTNÁVÁNÍ
OSOB  SE  ZDRAVOTNÍM  POSTIŽENÍM

Z D R O J :  
H T T P S : / / W W W . S U K L . C Z / S U K L / P R V N I -

P A C I E N T I - D O S T A L I - E P O U K A Z - S U K L -
P O K R A C U J E - V - R O Z V O J I

 

https://epreskripce.cz/
https://pacient.erecept.sukl.cz/suklweb/Pacient/Account/Welcome?returnUrl=%2Fsuklweb%2FPacient%2FHome%2F
https://www.epreskripce.cz/seznam-aktivnich-vydejen?ICO=&NAZEV=&ULICE=&MESTO=&PSC=&TYP=All
https://www.epreskripce.cz/seznam-aktivnich-vydejen?ICO=&NAZEV=&ULICE=&MESTO=&PSC=&TYP=All
https://www.epreskripce.cz/seznam-aktivnich-vydejen?ICO=&NAZEV=&ULICE=&MESTO=&PSC=&TYP=All
https://epreskripce.cz/
https://www.brainmarket.cz/nase-novinky/olivovy-olej/


Jako tradičně jsme se i letos účastnili
přehlídek poskytovatelů sociálních
služeb Prahy 3 a Prahy 10. 
Na náměstí Jiřího z Poděbrad se 
2. června konal již sedmý ročník
Veletrojky a 15. června byl Veletrh
sociálních a návazných služeb 
na prostranství před NC Eden 
na Praze 10.

Během těchto dvou akcí jsme
prezentovali služby a činnost našeho
centra neurorehabilitace v celé jeho
šíři. 

Od konkrétních ukázek využití
pomůcek pro zvládnutí běžných
denních činností, nácviku jemné
motoriky a kognitivních funkcí, 
až po výklad multidisciplinarity
našeho týmu a case managementu. 
Velkým přínosem pro nás také bylo
poznání dalších organizací, jejich
fungování a propojení s nimi.

Velké díky patří městským částem
Praha 3 a Praha 10 za zorganizování
těchto dvou akcí a poskytnutí
skvělého zázemí.

AKTUALITY

VELETRHY  SOCIÁLNÍCH  SLUŽEB  
NA PRAZE  3  A PRAZE  10



AKTUALITY

Od 1. července 2022 je stanovena
nová sleva ve veřejné drážní 
a silniční dopravě. Na základě této
slevy jsou cestující, kteří pobírají
invalidní důchod s invaliditou 
ve třetím stupni, oprávněni pořizovat
jízdní doklady na pravidelné spoje 
v oblasti veřejné drážní a veřejné
linkové dopravy (s výjimkou městské
hromadné dopravy) za cenu 50 % 
z obyčejného jízdného.

Česká správa sociálního zabezpečení
(ČSSZ) již nyní v červnu řešení
finálně testuje, což potvrdila deníku
Právo Eva Davidová, mluvčí
Ministerstva práce a sociálních věcí.

K užití této slevy stačí QR kód 
od ČSSZ a při nákupu jízdenky
OneTicket vybrat příslušný tarif
pro invalidy třetího stupně.  

Tento dokument budete moci
získat elektronicky v rámci
eportálu České správy sociálního
zabezpečení anebo fyzicky 
na Okresní správě sociálního
zabezpečení či Pražské správě
sociálního zabezpečení. 

Potřebný QR kód tedy může být 
v papírové formě, v elektronické
podobě v dokumentu PDF či
uložený v mobilní aplikaci
OneTicket (do této aplikace lze kód
získaný od ČSSZ jednoduše načíst 
a při všech cestách ukázat). 

Samotná kontrola ve vozidlech
veřejné dopravy bude prováděna
standardními odbavovacími
zařízeními nebo nově vytvořenou
mobilní aplikací CheckTicket –
kontrola dokladů, která bude pro
mobilní telefony k dispozici volně 
ke stažení.

SLEVA NA JÍZDNÉM  PRO  INVALIDNÍ
DŮCHODCE  TŘETÍHO  STUPNĚ

Z D R O J E :  
H T T P S : / / W W W . C E N D I S . C Z / N A S E -

P R O J E K T Y / S L E V A - O S O B Y - I N V A L I D N I - V E -
T R E T I M - S T U P N I /

H T T P S : / / W W W . H E L P N E T . C Z / A K T U A L N E / N O V A -
S L E V A - P R O - O S O B Y - I N V A L I D N I - V E - T R E T I M -

S T U P N I - V E - V E R E J N E - D R A Z N I - S I L N I C N I -
D O P R A V E

H T T P S : / / W W W . N O V I N K Y . C Z / D O M A C I / C L A N E K
/ I N V A L I D U M - O D - C E R V E N C E - L E V N E J S I - J I Z D N E -

4 0 4 0 0 3 9 3
 
 

PODPORA OD  NABOSO
Na začátku června nám dorazil balík
s dárky od naBOSo. Jedná se 
o největšího prodejce barefootové
obuvi v ČR.

Naši klienti si nyní mohou vyzkoušet
stimulační ponožky Naboso Foot
Recovery Socks (které můžete vidět
na obrázku) nebo Naboso
senzomotorické vložky Neuro. 
Pomůcky využíváme v rámci
fyzioterapií při nácviku stability 
ve stoji nebo při chůzi. 

V rámci spolupráce máme 
i pro vás, naše čtenáře, speciální
slevový kód, kterým můžete
podpořit i naše klienty a navíc
získat slevu 5% na veškerý
sortiment! Stačí při nákupu zadat
kód ERGO5 a je to! 

Mockrát děkujeme naBOSo 
za spolupráci, velmi si jí vážíme.

http://www.naboso.cz/
https://oneticket.cz/mobileApp
https://eportal.cssz.cz/
https://www.casjemozek.cz/blog/mrtvici-je-mozne-predchazet-stravou
https://www.casjemozek.cz/blog/mrtvici-je-mozne-predchazet-stravou
https://www.casjemozek.cz/blog/mrtvici-je-mozne-predchazet-stravou
https://www.naboso.cz/


AKTUALITY

V úterý 21.6.2022 v našem centru
proběhl  pro náš tým seminář od
advokátní kanceláře Drobiš a
Novotný, zaměřený na odškodnění
újem na zdraví. Díky semináři jsme
se dozvěděli, jaké právní kroky 
je třeba učinit v životní situaci našich
klientů se získaným poškozením
mozku, kteří byli poškozeni v případě
dopravní nehody, pracovního úrazu
nebo pochybení lékaře. 

Získali jsme rychlou a praktickou
formou informace o tom, kdo může
žádat odškodnění, kdy o něj žádat, 
o jaké náhrady je možné žádat 
a na co si při řešení odškodnění 
dát pozor.  

Děkujeme JUDr. Zbyňkovi Drobišovi
a Mgr. Radkovi Novotnému za velmi
přínosné odpoledne.

SEMINÁŘ  O  ODŠKODNĚNÍ

PODSEDÁKY  LIBELLA
V první polovině června se jedna 
z našich ergoterapeutek účastnila
zaměření antidekubitního podsedáku
pro klienta, který pro lokomoci
využívá mechanický invalidní vozík.
Spolupráce s firmou Libella nám
přijde smysluplná, a proto jsme se 
o nich rozhodli věnovat krátkou
zmínku v tomto zpravodaji. 

Firma zaměřuje a na míru vyrábí
antidekubitní podsedáky pro
vozíčkáře, které mají několik vrstev 
a fungují jako skládačka. Některé
části této skládačky si dokonce firma
tiskne na svých 3D tiskárnách.
Proces začíná velmi přátelskou
vstupní konzultací, odběrem
anamnézy ergoterapeutkou 
a následně sestavením prototypu
podsedáku. Ten je pak klientovi
zapůjčen ke 14dennímu testování 
a poté se teprve klient může
rozhodnout, zda mu podsedák
vyhovuje a chce si ho pořídit. 

Zaměření je velmi profesionální 
a využívá se při něm diagnostika
sedu a tzv. pressure mapping, 
což je jednoduše podložka, která
vám změří rozložení zatížení v sedu.
Na základě toho se poté sestaví
vhodná kombinace komponent tak,
aby podsedák zajistil 
co nejvhodnější sed na vozíku.

Podsedáky se i velmi dobře udržují,
jejich části se dají jednotlivě vyprat. 

Za náš tým vřele doporučujeme!

https://www.libelladesign.cz/cs
http://www.odskodneninehody.cz/
https://www.libelladesign.cz/cs


AKTUALITY

Ve dnech 1. - 3.6.2022 probíhal 
ve Francouzském institutu v Praze 
již X. jubilejní ročník konference
Neuropsychiatrického fóra. 
Po dvou letech jsme navázali 
na spolupráci s pořadateli 
a účastníkům konference servírovali
v rámci veřejné sbírky Polívková
smršť každý den k obědu jednu
skvělou polévku. 

Byly to: Kukuřičný krém 

s estragonem a chilli ze Spojky

Karlín, Pikantní čočková polévka 

s koriandrem z Holiday Inn Prague 

a Muligatawny zeleninová polévka

s curry z Panorama Hotel Prague.

Díky Conference Partners Prage

s.r.o. a Neuropsychiatrické fórum

z.s. jsme na účet veřejné sbírky

získali krásných 16 200 Kč.

Děkujeme, že nám pomáháte vracet

chuť k životu. 

NEUROPSYCHIATRICKÉ  FÓRUM  
A POLÍVKOVÁ  SMRŠŤ

Na začátku června proběhlo 

v kulturním domě Barikádníků

společné jednání pracovních skupin

KPSS na Praze 10. ERGO Aktiv

představil své služby a novou službu

case management, kterou od

loňského roku nabízíme našim

klientům a pečujícím.  V průběhu

setkání prezentovaly organizace

působící na Praze 10 a v dalších

částech Prahy své sociální služby. 

Setkání se zúčastnila také
neformální pečující, pečující matka
(zakladatelka zn. Needo, Needo
talks). Zmínila důležitost propojení 
a propagace sociálních služeb tak,
aby se informace o existenci služeb
dostala ke koncovému klientovi, 
jako je např. ona a její dcera 
s postižením. 
Společné setkání se neslo v přátelské
atmosféře, v předávání kontaktů 
a propojování jednotlivých
organizací.

PRACOVNÍ  SKUPINY  KPSS  NA PRAZE  10

https://npforum.eu/
https://www.spojka-karlin.cz/
https://www.facebook.com/holidayinnpraguecongresscentre/?__cft__%5b0%5d=AZWF_-0qYMK4Jr1CswqknVTUfKVHZlfj55m1UAMd2kDvreznX8aAktv-amOSI9mnlkH4db_oSgJkfjGbwW6wAbg3scdJh7EcLQRqgKaxiR0214K3Oeo3D8wYS88X9wXbwhA&__tn__=kK-R
https://www.holidayinn.cz/
https://www.holidayinn.cz/
https://www.panoramahotelprague.com/cs/dom/
https://www.conferencepartners.cz/cs/
https://npforum.eu/


NEPŘIZNALI  VÁM  PŘÍSPĚVEK?
ODVOLEJTE  SE !

Proti čemu se odvoláváte 
nepřiznání příspěvku na péči     
 či jeho nedostatečná výše 
nepřiznaný průkaz OZP
Den vydání rozhodnutí 
Číslo jednací, které najdete    
 na hlavní straně dokumentu. 

Potřebujete podat odvolání 
k nepřiznané dávce nebo vám
přiznali dávku v nižším stupni, 
než jste očekávali? Víte, jaké jsou
odvolací lhůty a co vše by vaše
odvolání mělo obsahovat?

Pojďme se na toto téma zblízka
podívat a trochu si jej přiblížit. 

Odvolání proti nepřiznanému
příspěvku na péči a průkazu OZP.
Člověk se po vynaloženém úsilí 
a absolvování všech možných
vyšetření a šetření cítí mnohdy
vyčerpaně, zvláště pokud je závislý
na pomoci od svého okolí a tato
nenárokovatelná dávka mu nebyla
přiznána. Odvolávat se mu nechce,
což je pochopitelné. Ale nebojte,
seberte zbytek sil a odvolání napište!
Je časově méně náročné než celý
proces, který jste již absolvovali. 
I kdybyste do odvolání napsali pouze
jednu větu, bude vám jej Úřad práce
muset přijmout. 

V odvolání je nutno uvést:
1.

2.
3.

Do textu napište důvod, proč
nesouhlasíte s daným vyjádřením.
Myslete na to, že konkrétně u
příspěvku na péči se posuzuje, kolik
činností nezvládáte, proto se při
sepisování odvolání zaměřte na ně. 

N A P S A L A  K A T EŘ I N A  L A C H M A N O V Á ,  D I S . ,
S O C I Á L N Í  P R A C O V N I C E

Mobilita (Zvládáte chůzi po
bytě, jak vám jde chůze po
schodech, vstávání, síla v rukou
– úchop předmětů, přenos věcí)
Orientace – (Jak vidíte, slyšíte?
Poznáte své okolí a místo, kde
bydlíte? Víte jaký je den, rok?)
Komunikace - (Jak reagujete,
rozumíte sdělovanému, píšete,
používáte mobil, PC)
Strava – (Chodíte sami na
nákup? Dokážete si přenést
stravu na místo konzumace?  
 Jak zvládáte uvaření čaje, či
lehkého pokrmu? Čím jíte jídlo?)
Oblékání, obouvání (Jak si
obujete ponožky, boty? Jak vám
jde jemná motorika? Musí vám  
 s oblékáním někdo dopomáhat?)
Tělesná hygiena (Jak vám jde
umýt se, učesat se, vyčistit si
zuby, používat hygienické
zařízení a schopnost např.
manipulace s vodovodní baterií?)
Výkon fyziologické potřeby
(Zvládáte včas užít WC?)
Péče o zdraví (Když si
představíte, že se vám udělá
nevolno, dokázali byste si
zavolat sanitku? Užíváte sami
pravidelně bez připomínky léky?)
Osobní aktivity (Máte svůj
denní program? Máte nějaký
koníček, kterému se rádi ve svém
volném čase věnujete?)
Péče o domácnost (Jak vám jde
hospodaření s penězi? Zvládnete
si sami dojít a zaplatit nákup?
Jak vám jde vaření, úklid nádobí
a celkově domácnosti?)

Zde je krátký přehled činností,
které se posuzují:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

SOCIÁLNÍ  OKÉNKO

POTŘ EBU J E T E  PODA T  ODVO LÁN Í  K

NEPŘ I ZNANÉ  DÁVC E  NEBO  VÁM

PŘ I ZNA L I  DÁVKU  V  N I Ž Š ÍM

STUPN I ,  NE Ž  J S T E  OČ EKÁVA L I ?

V Í T E ,  JAKÉ  J S OU  ODVO LAC Í  LHŮTY

A  CO  VŠ E  BY  VAŠ E  ODVO LÁN Í

MĚ LO  OBSAHOVA T ?



3 - 4 činnosti - je příspěvek v
prvním stupni ve výši 880 Kč
5 – 6 činností – je příspěvek na
péči ve druhém stupni ve výši 
 4 400 Kč 
7-8 činností – je příspěvek na
péči ve třetím stupni              
 ve výši 12 800 Kč
9 – 10 činností – je příspěvek na
péči ve čtvrtém stupni           
 ve výši 19 300 Kč. 

Zkuste se nad jednotlivými body
pozastavit a zamyslet se, co všechno
je pro vás díky vašemu aktuálnímu
zdravotnímu stavu obtížně
vykonavatelné, či s čím vším vám
pomáhá okolí. Věřím, že zde najdete
více jak 5 položek, což spadá do
druhého stupně příspěvku na péči 
ve výši 4 400 Kč. To je výrazný rozdíl
oproti prvnímu stupni, 
který je ve výši 880 Kč. 

Připomeňme si aktuální výše
příspěvku k počtu nezvládnutých
činností.

Pokud bude posouzeno posudkovým
lékařem a sociální pracovnicí 
na základě sociálního šetření, které
proběhne u vás doma nebo v místě,
kde se nyní aktuálně nejvíce
zdržujete, že nezvládáte vykonat:

Výše příspěvku u jednotlivých
stupňů nezvládnutých základních
životních potřeb je aktuální k červnu
roku 2022. V současné chvíli se
diskutuje nad tím, že by se měly
jednotlivé částky vzhledem 
k neustále narůstající inflaci navýšit.
 
Už jenom pro tyto “malé rozdíly“ je
dobré zabojovat. Lhůta pro podání
odvolání je 15 dní. Odvolání
odevzdejte na Úřad práce, ten vaše
odvolání následně dále podstoupí.
Celková lhůta pro vyřízení může
trvat až půl roku. 

Chcete se na něco zeptat? 
Nebo s odvoláním pomoci?
Neváhejte se mi ozvat na e-mail:
katerina.lachmanova@ergoaktiv.cz. 

SOCIÁLNÍ  OKÉNKO

Z D R O J :  
 H T T P S : / / W W W . M P S V . C Z / - / P R I S P E V E K - N A - P E C I

 

 LHŮTA  PRO  PODÁN Í  ODVO LÁN Í  

J E  1 5  DN Í

mailto:katerina.lachmanova@ergoaktiv.cz
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-329
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-329


CHYTRÉ  VYCHYTÁVKY  Z  TERÉNU

S manželkou se dorozumívá
pomocí aplikace Přepis
mluveného slova. Stačí zapnout,
mluvit v blízkosti telefonu a ten
vše zapíše. Těchto aplikací je
mnoho, oni používají  Live
Transcribe. Lze využít nejen pro
komunikaci s neslyšícím,         
 ale také, pokud nejste schopni
psát. Text namluvíte. Podobnou
funkci využívám při psaní SMS,
zapnu mikrofon, zprávu nadiktuji
a ona se sama zapíše. 
S rodinou a přáteli pan C.
komunikuje pomocí Skype, kde 
 kromě videa lze zapnout i
titulky. Komunikace je plynulá                
a umožňuje příjemný a přirozený
kontakt s okolím.
Když jsem u pana C. já,
používáme překladač Translate
od Google na tabletu. Výhoda
je, že vidíte, zda vám aplikace
dobře rozuměla, protože zapíše
oba jazyky a vy si tak můžete
zkontrolovat, zda nepřekládá
něco jiného. I tak to je náročné 
 a často mi chybí ruka, která by
tablet držela, ale rozhodně je to
velký pomocník. 

Jak v terapii, kde klient neslyší 
a terapeut nerozumí, pomáhá
chytrý telefon.
Pan C. následkem krvácení do
mozkového kmene, kromě problémů
s pohybem, přišel o sluch. Neslyší,
ale schopnost mluvit a číst byla
zachována. Jeho rodným jazykem 
je angličtina. Česky umí asi jako já
anglicky a to ke kvalitní komunikaci 
 v terapii nestačí. Aby mohl se svým
okolím komunikovat, využívají doma
různé aplikace na telefonu či tabletu.

N A P S A L A :  
B C .  V E R O N I K A  ČÁ B E L K O V Á

Další pomůcku, kterou pan C.
používá, je možnost zapnout
titulky na TV.

Nedokážu si představit, kdybych vše,
co potřebuji říct klientovi, musela
psát na papír a v angličtině. Na
druhé straně si dovedu představit,
že příště tuto aplikaci využiji na
dovolené v zahraničí. Umí spoustu
řečí, stačí zvolit ikonku Komunikace
a začít mluvit.

Chytré světlo ovládané z postele
Hodně našich klientů má problémy 
s pohybem a chůzí. Pan Š. bydlí sám, 
u lůžka má malou lampičku, ale
stejně rád večer svítí v ložnici velkým
světlem. Pohyb je pro něj náročný, 
a tak si nechal do lustru
nainstalovat chytré žárovky, 
které může 
rozsvěcet, zhasínat, 
ale také pouze 
ztlumit pomocí 
malého vypínače u postele. 

Kromě klasického osvětlení s
použitím chytrých žárovek je
možnost ještě využít LED pásky
nebo LED žárovky, kde je kromě
stmívání možnost využít také
barevné spektrum svitu a vše ovládat
na dálku. Obě tyto varianty
nevyžadují odborníka na instalaci 
a nejedná se ani o drahou záležitost.
Základní sadu jedné chytré žárovky 
a spínače lze koupit kolem 250 Kč
(stmívatelná sada). Pokud máte 
v osvětlení více žárovek, dokupujete
už jen další chytré žárovky. 
Led pásky občas prodávají i v
supermarketech. Existují i složitější
možnosti ovládání světla na dálku,
ale ty již vyžadují zásah do spínače
na zdi a jsou dražší. Také se dají
ovládat rovnou z telefonu.

V ĚD Ě L I  J S T E ,  Ž E  CHYTRÝ

T E L E F ON  UM Í  PŘ EK LÁDA T  VÁŠ

RO ZHOVOR  DO  J I N ÉHO  JA Z YKA

A  CHYTR É  ŽÁROVKY  MŮŽE T E

OV LÁDA T  Z  POS T E L E ?  J Á  S E  V

T ER ÉNU  S  T ĚM I T O  V ĚCM I

S E TKA LA  A  RÁDA  S E  O  NĚ

PODĚ L ÍM .  MOŽNÁ  S E  BUDOU

HOD I T  I  VÁM .

 

POU Ž Í VÁ T E  I  VY  DOMA  NĚCO ,

CO  BY  MOHL I  VYU Ž Í T  J I N Í  

A  NEN Í  TO  MOC  ZNÁMÉ ?  

DE J T E  NÁM  V ĚD Ě T ,  RÁD I  S E

PŘ I U Č ÍME  A  OT I SKNEME  TO

PŘ Í Š T Ě .  



POTRAVINY  JAKO  PREVENCE
MRTVICE?

Potrava, je-li správně zvolena, může
být pro člověka kromě radosti 
i lékem. Mezi jednu z příčin cévní
mozkové příhody patří zablokování
tepny krevní sraženinou zásobující
mozek kyslíkem. Vhodnou skladbou
stravy můžete předcházet vytvoření
krevní sraženiny. Konzumace
některých potravin totiž může stav
cév zásadně ovlivnit, stejně jako
samotnou kvalitu krve. Také správný
pitný režim, především dostatečné
množství nesycených nápojů,
pomáhá. Nedostatečná hydratace
přispívá k tvorbě krevních sraženin. 

Jídelníček by se dle názorů
odborníků měl skládat především 
z protizánětlivých potravin a když už
z tuků, tak jedině těch zdravých. 
 Zajímavý je fakt, že až 60 % hmoty
bez obsahu vody mozku tvoří tuky.
Složení tuků v mozku je však velmi
specifické, 20–25 % šedé kůry
mozkové tvoří omega-3 nenasycená
mastná kyselina dokosahexaenová
(DHA), zvláště pak frontální kortex.
Tato kyselina je významnou stavební
látkou nervového systému a její
dostatek má zcela zásadní vliv 
na správný vývoj mozku. Zároveň
příznivě působí na rozvoj zrakové
soustavy a funkci kardiovaskulárního
systému. Vědci na celém světě
zkoumají význam kyseliny DHA 
pro složité mechanismy v mozku. 

Ve kterých potravinách lze omega 3
mastné kyseliny najít? Především 
ve zdravých tucích, zejména v lososu
a tuňáku, v ořeších, zejména v těch
vlašských, dále pak ve vejci anebo 
ve lněném oleji. 

N A P S A L A  K A T EŘ I N A  L A C H M A N O V Á ,  D I S .
S O C I Á L N Í  P R A C O V N I C E

Kromě omegy 3 bych zde ráda
zmínila malý žlutý zázrak nabitý
antioxidanty, nazývaný kurkuma.
Toto koření je známé pro svůj
prospěšný vliv na krevní oběh 
a blahodárně také působí na
kognitivní funkce mozku. Kurkuma
se používá v čerstvé i sušené
podobě. Nastrouhat si ji můžete
například do salátů anebo 
k dochucení jídel. Já ji například
používám při vaření rýže.

Naopak dobrý pomocník při
svalovém napětí, křečích a nervozitě
je hořčík. Ten však nenajdeme jen 
v šumivých tabletách, ale také 
v ořeších, banánech, sušených
meruňkách, zelenině a v luštěninách.
K pití je dobrý zelený čaj, který
obsahuje plno antioxidantů, zejména
pak zastoupení ze složky polyfenolu
a chlorofylu. Účinky zeleného čaje
jsou mimo jiné ochranné před
vznikem některých
kardiovaskulárních nemocí. 

10 potravin, které mohou pomoci
jako prevence mrtvice:
 
Borůvky – mají společně s jahodami
a ostružinami schopnost snižovat
riziko druhého infarktu nebo mrtvice
a patří mezi významné antioxidanty. 

Hořká čokoláda- podle studie 
v magazínu Nutrients 30g kvalitní
hořké čokolády (70–85% kakaové
sušiny v čokoládě) poskytne 
20% doporučeného denního příjmu
hořčíku pro ženy a 15% pro muže.
Hořká čokoláda v sobě obsahuje
vysoký podíl hořčíku, který je vhodný
proti tvorbě ischemické choroby
srdeční, mrtvice a cukrovky. 

A Ž  60  %  HMOTY  BE Z  OBSAHU

VODY  MOZKU  T VOŘ Í  TUKY .



Kvalitní jogurt (probiotika)  -
probiotika mají blahodárný vliv 
na naše střeva neboli osu
komunikace střeva a mozku. 
Zlepšení zdraví střev má pozitivní
účinek na zdraví mozku. 

Česnek –  je považován pro své silné
antibakteriální, antivirové 
a protiplísňové účinky jako jeden 
z vítězů přírodní medicíny. Už naše
babičky s ním léčily všemožné
nemoci. Česnek v tomto případě ředí
krev, snižuje cholesterol, chrání
srdce a zpomaluje stárnutí, zejména
pak u starších lidí zlepšuje funkce
mozku. 

Cibule –  obsahuje flavonoidy, 
což jsou silné antioxidanty. 
Ty mohou pomoci snížit riziko
mrtvice až o 20%.

Špenát – má v sobě vysoký podíl
draslíku a kyseliny listové zabraňující
vzniku vysokého krevního tlaku.

Olivový olej – při pravidelném
používání kladně stimuluje mozek 
a zlepšuje paměť. 

Ovesné vločky -  obsahují velké
množství rozpustné vlákniny, která
je pomalu stravitelná a tudíž vás na
delší dobu nasytí. Tato vláknina
navíc obsahuje tzv. betaglukan
snižující cholesterol - především ten
špatný LDL. Ovesné vločky nadále
disponují velkou škálou vitamínů
řady A, D, B5, B6, B12 a B1. Minerální
látky potom zastupují draslík, zinek,
měď, fosfor, železo. Pokud máte
intoleranci na lepek, nezoufejte, 
k dostání jsou i jejich bezlepkové
varianty.

Rajčata - obsahují lykopen, který
rovněž patří mezi nejsilnější
antioxidanty. 

Brusinková šťáva – studie
naznačují, že šťáva z brusinek 
či samotné brusinky pomáhají
zlepšovat funkce mozku, včetně
paměti, především ve stresových
situacích. Mimo jiné chrání mozek
před jeho poškozením.

Jak se říká, prevence je vždy 
o mnoho lepší než léčba, proto ji
upřednostňujme.

Z D R O J E :  
H T T P S : / / W W W . B R A I N M A R K E T . C Z / N A S E - N O V I N K Y / O L I V O V Y -

O L E J /
H T T P S : / / W W W . D E N I K . C Z / Z D R A V I / R A J C A T A _ S T U D I E . H T M L

H T T P S : / / W W W . R E H A B I L I T A C E . I N F O / V Y Z I V A - A - J I D L O
H T T P S : / / C S . M E D L I C K E R . C O M / 1 5 8 4 - B R U S I N K Y - U C I N K Y -

Z D R A V I
H T T P S : / / W W W . C A S J E M O Z E K . C Z / B L O G / M R T V I C I - J E - M O Z N E -

P R E D C H A Z E T - S T R A V O U
 

SAMOTNÁ  KONZUMAC E  T Ě CHTO

POTRAV I N  NÁS  R I Z I KA  ÚP LNĚ

NE ZBAV Í .  J E  POTŘ EA  DBÁT  NA

C E LKOV Ě  ZDRAVÝ  Ž I V O TN Í

S T Y L ,  KT ERÝ  ZAHRNU J E

DOS TA T EK  PŘ I RO Z EN ÉHO

POHYBU  NA  Č ERS TV ÉM

VZDUCHU ,  OMEZ EN Í  A LKOHO LU ,

SO L I  A  ABS ENC E  KOUŘEN Í .

https://www.brainmarket.cz/nase-novinky/olivovy-olej/
https://www.denik.cz/zdravi/rajcata_studie.html
https://www.rehabilitace.info/vyziva-a-jidlo
https://cs.medlicker.com/1584-brusinky-ucinky-zdravi
https://www.casjemozek.cz/blog/mrtvici-je-mozne-predchazet-stravou


JAK  NÁS  MŮŽETE  PODPOŘIT?

Rádi pomáháte druhým? Chcete se
zapojit a vracet s námi chuť k životu? 
Pokud by pro vás byla zajímavá
dobrovolná pomoc v jiné oblasti,
jsme otevřeni různým možnostem.
Neváhejte a kontaktujte nás! Rádi
se s vámi setkáme.

Z A P O J T E  S E

Sponzory a partnery, kteří by
podpořili naše snažení
Dobrovolníky, kteří by doplnili

Odborníky a specialisty, kteří by
rozšířili naše znalosti

Hledáme

       a podpořili náš tým

KONTAKT :

I N F O@ ERGOAKT I V .C Z

+420  7 32  542  529

WWW . ERGOAKT I V .C Z

 

TRANSPARENTN Í  ÚČ E T

RA I F F E I S ENBANK ,  A .S .

Č .  ÚČTU :  

2 1 3 4 4963 1 1/5500
Portál darujme.cz poskytuje dárcům
jistotu, že se jejich příspěvek
skutečně dostane vybrané
organizaci. Chcete-li ERGO Aktiv
podpořit, můžete rámci projektu
„Vracím chuť k životu“ přispět
libovolnou částkou, ať už
jednorázově, nebo pravidelně
měsíčně. 

P O R T Á L  D A R U J M E . C Z

Tyto finance pak putují na veřejnou
sbírku, ze které je hrazena
rehabilitace klientům, kteří si ji
nemohou z finančních důvodů
dovolit.

WWW .DARU JME .C Z

Snídaně s nezvaným hostem 
je zážitkový program pro firmy
spojující zdravou snídani a nevšední
zážitek s pomocí dobré věci.
Účastníci si na základě reálného
prožitku uvědomí důležitost principů
work-life balance a na vlastní kůži 
si vyzkouší, jak může dlouhodobý
stres změnit jejich každodenní život.

Snídejte s nezvaným hostem,
abyste s ním nemuseli žít!

Z ÁŽ I T K O V É  S N Í D A NĚ  P R O  F I R M Y

Projekt si spolu se zážitkovými
pedagogy připravili odborníci 
z našeho centra. Na snídani účinkují
i klienti centra ERGO Aktiv, kterým
mrtvice, představující na snídani
nezvaného hosta, změnila život.

Finanční prostředky získané touto
cestou, putují do centra na zajištění
rehabilitace jeho klientů.
V případě zájmu nás neváhejte
kontaktovat pro nabídku, kterou vám
upravíme na míru.

WWW .G I V T .C Z

Odteď můžete každým nákupem 
přes internet udělat dobrý skutek
úplně zadarmo. Když na svůj
oblíbený obchod nepůjdete přímo,
ale přes stránky www.givt.cz

P O R T Á L  G I V T

Zadáte, že přispíváte na naši
organizaci, tak vás to nebude stát
ani korunu navíc, ale zároveň
přispějete na rehabilitací klientům
v naší organizaci.

 MÁTE  ZÁ J EM  O  SN Í DAN I ?

KONTAKTU J T E  NÁS  NA  E -MA I L U :

I VANA .MAGU LOVA @ ERGOAKT I V .C Z

http://www.ergoaktiv.cz/
http://www.darujme.cz/
https://www.darujme.cz/projekt/1519
https://www.darujme.cz/projekt/1519
http://www.darujme.cz/
http://www.darujme.cz/
https://www.ergoaktiv.cz/pro-firmy/snidane-s-nezvanym-hostem/
https://www.ergoaktiv.cz/pro-firmy/snidane-s-nezvanym-hostem/
mailto:info@ergoaktiv.cz
https://www.ergoaktiv.cz/pro-firmy/
mailto:ivana.magulova@ergoaktiv.cz


PARTNEŘI  A SPONZOŘI
H L A V N Í  P A R T N EŘ I :

D Á L E  S P O L U P R A C U J E M E  N E B O  N Á S  P O D P O R U J Í :

JSME ČLENY:



ERGO  AKT I V ,  O .P .S .

 

KONTAKT :

I N F O@ ERGOAKT I V .C Z

+420  7 32  542  529

WWW . ERGOAKT I V .C Z

 

OT EVŘ ENO :  

PO–PÁ  8 : 0 0– 1 6 : 3 0  HOD .

 

BANKOVN Í  SPO J EN Í :

T RANSPARENTN Í  ÚČ E T

RA I F F E I S ENBANK ,  A .S .

Č .  ÚČTU :  

2 1 3 4 4963 1 1/5500

 

O S T A T N Í  P A R T N EŘ I :

P A R T N EŘ I  P O L Í V K O V É  S M RŠT I :

DĚKU J EME  VŠ EM

PARTNERŮM  A  SPONZORŮM

ZA  PODPORU .

http://www.ergoaktiv.cz/

